birlikte bu problemlerden ilk ciddi ayrışmaya sebep olan konu halife seçme

konusudur.11 Bu problem Hz. Ebubekir’in (v. 13/634) halife seçilmesiyle çözülmüş olsa

da ilerleyen zamanlarda uzun süre devam edecek pek çok tartışma ve ayrışmayı

doğurmuştur12 ki bunlardan bir tanesi hilafetin kureyşliliği meselesidir.13 Böylece İslam

dünyası her halife seçiminde çeşitli ihtilaflarla karşılaşmıştır. Hz. Ebubekir’in Hz.

Ömer’i (v. 23/644) yerine tayin etmesinden, Hz. Osman’ın (v. 35/656) hilafet süresinde

kabilecilik faaliyetlerinin artmasına kadar birçok problem ortaya çıkmışsa da bunlardan

İslam’a en ağır darbeyi Hz. Ali’nin (v. 40/661) halifelik döneminde Muaviye (v.

60/680) ile arasında gerçekleşen savaşlar vurmuştur.14 Bu durum ele alındığında İslam

dünyasındaki ihtilafların siyasi yönünün ağır olduğu dikkat çekmekle birlikte ilk oluşan

fırkaların (Şia - Harici vb.) da siyasi sorunlarla ortaya çıktığı belirtilmektedir.15 Siyasi

1.1. Kelam İlmi

Kelamın bir manası lügatte “etkilemek, yaralamak” manasında “kelm”

kökünden27 türeyen bir sözcüktür. Yunan felsefesinde “kelime, akıl ve delil” gibi farklı

anlamları olan logos terimine eş değer olarak yer almaktadır.28 Arap belâgâtının önemli

isimlerinden biri olan İsfahânî (v. 502/1108) kelamı; lafızların muhtevasında bulunan

tüm anlamlarıyla birlikte belli bir dizayna göre dizilmiş olması şeklinde tanımlamıştır.29

İbn Fâris’e (v. 395/1004) göre kelam; anlam yönünden konuşmayı ifade eden lafız

şeklinde isimlendirilmiştir.30 Cürcânî’ ye (v. 816/1413) göre de kelam; isnat yoluyla

birkaç sözcüğü barındıran söz şeklinde ifade edilmektedir. Bu kelimelerin birbirilerine

anlam bağıyla bağlanmış olması gerekmektedir.31

Kelamın bir sözü, tam manasıyla anlatmak olduğu ifade edildiğine göre bu

durumu ilahi emirler için de kullanmak uygun görülmektedir.

Bir diğer tarif Senûsî’ye (v. 895/1490) ait olmaktadır ve şu şekildedir: "Kelam

ilmi, ulûhiyet bahislerini, peygamberlerin gönderildiğini, onların bütün haber

verdiklerinde doğru olduklarını ve buna bağlı olan hususları bilmekten ibarettir.”34

Her iki tanımda yer alan bahislerin hepsini içerisinde bulunduran bir tanım ise

Konusuna göre tanımında çok fazla farklıklar olmamakla beraber gayesine göre

tanımı hakkında da birçok tanım bulunmaktadır. Bunlardan Cürcani’nin tarifi şöyledir:

“Kelam, kesin deliller kullanmak ve vaki olacak şüpheleri gidermek suretiyle dinî

akideleri ispata güç yetirilen bir ilimdir.”36

Teftâzânî (v. 792/1390)i se şöyle tanımlamaktadır: “ Kelam ilmi, kesin delillerle

dinî akideleri bilmedir.”37

İbn Haldûn’a (v. 808/1406) göre ise kelam ilmi: Aklî delillerle imanî akideleri

savunmayı ve itikadî konularda selefin ve Ehl-i Sünnet’in yolundan sapan bid’atçıları

reddetmeyi kapsayan bir ilimdir.”38

Kelamın konusu ve gayesine göre birçok farklı tanımlamalar bulunmakla birlikte

en yaygın tanımlara yer verilmiştir.

38.
72 Ahmet Akbulut, Sahabe Dönemi İktidar Kavgası, Ankara, 2001, s. 29.
73 Bakara, 2/124; Hûd, 11/45-46.
74 Mustafa Çağrıcı, “ Asabiyet ” Maddesi, TDV İslam Ansiklopedisi, III, İstanbul, 1991, s. 453-454.
75 İbnu’l- Esîr, el- Kâmil fî’t- Târîh, tsh. Abdulvahhâb en- Neccâr, Mısır, 1348/1929, III, s. 111.

amaç edinen Müslümanlar. 3. Allah'ın sıfatları, fiilleri, yaratması ve emretmesi

konularında bilgi sahibi olan ve bu bilgiye göre hayatına anlam vererek Allah'ın

sevgisini kazanan kişiler."202

Avâm ve havâs arasında ilim öğrenme ve öğretme açısından farklılıklar

bulunmaktadır. İbn Rüşd (v. 595/1198) ve Fârâbî’ye (v. 339/950) göre avâmın taklidi

196 Mehmet Aydın, Eğitim Sistemimiz ve Misyonerlik Faaliyetleri, Türkiye’de Misyonerlik Faaliyetleri,
Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 1996, s. 99.
197 Türkçe Sözlük: A-J, haz. İsmail Parlatır vd. Ankara, Türk Dil Kurumu, 1988, s. 163.

filozoflar hem de mutasavvıflar tarafından ele alınmaktadır.

Mutasavvıflar tarafından ele alınan ayrımı şu şekilde özetlemek mümkündür:

Sûfi geleneğinde ilim elde etme yöntemlerinden olan keşf ve ilham yoluyla kalpte

beliren ilim kişiye özgüdür.205 Döneminin bilinen sûfilerinden olan Hallâc-ı Mansûr’un

(v. 309/922) ‘enelhak’ tabiri sebebiyle idam edilmesi, havâs ehline ait durumların ve

bilgilerin avâm tabakasıyla paylaşılmasına uygun olmadığını ifade etmektedirler.206

Avâm kesiminin bilgi birikiminin azlığı ve yeterli olgunlukta olmaması sebebiyle âlim

sınıfından kişileri yanlış anlayarak hem kendi itikadlarını sarsmakta hem de ulema

İslam filozofları ve Kelamcılar da konuya Mutasavvıflar gibi bakmaktadırlar.

Başta Fârâbî207, Kindî208 (v. 252/866), İbn Sînâ209(v. 428/1037), İhvân-ı Safâ 210,Râgıb

el-İsfahânî211 (v. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), Gazzâlî212, İbn Tufeyl 213 (v. 581/1185),

İbn Rüşd214, İbnü’n Nefîs215 (v. 687/1288) olmak üzere birçok filozof ve kelamcı avâm

ve havâs ayrımını savunmakta ve bu konuda eserlerinde detaylı izahlara yer

vermektedir.

Kindî, ulema ve halk ayrımını fi’Felsefetû’l-Ulâ adlı eserinde şu şekilde kalem

almıştır: “Zamanımızın düşünürü olarak tanındıkları halde, gerçekten uzak bulunan pek